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Figure.  The number of documents by year, which 
contain the word “mobility” in the title, abstract or 
keywords, in the Scopus abstract and citation data-
base from 1850 to 2017
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Naujosios socialinės medijos, tokios kaip Facebook ir Google+, yra internetinės komu
nikacinės platformos, įgalinančios socialiai reikšmingas sąveikas tarp kontaktų vir
tualioje erdvėje (Ellison et al. 2014). Tyrimai rodo, kad naujosios socialinės medijos 
ypač palankios kaupti socialinį kapitalą, kadangi suteikia savo vartotojams galimybę 
burti heterogeniškus, iki tol neregėto dydžio elektroninius socialinius tinklus (Hamp
ton et al. 2011). Straipsnyje pristatomi kiekybinio tyrimo rezultatai*, aptariantys socia
linį kapitalą ir pasitikėjimą Lietuvos gyventojų elektroniniuose socialiniuose tinkluose. 
Tyrime naudota adaptuota D. Williamso (2006) interneto ir socialinio kapitalo skalė.

Raktažodžiai: socialinis kapitalas, elektroniniai socialiniai tinklai, pasitikėjimas

ĮVADAS
Klausimai apie naujųjų socialinių medijų, jose besiformuojančių elektroninių socialinių tinklų 
ir socialinio kapitalo santykį pradėti svarstyti XXI a. pirmajame dešimtmetyje. Maždaug šiuo 
laikotarpiu mokslininkai atkreipė dėmesį į spartų naujųjų socialinių medijų populiarėjimą pa
saulyje (Boyd, Ellison 2007), o „moralinės panikos“ šalininkai ėmė gąsdinti visuomenę poten
cialiomis šio reiškinio pasekmėmis (Boyd 2014). Pasak S. Valenzuela’o, N. Parko bei K. F. Kee 
(2009), moralinė panika buvo tipiška reakcija į naują komunikacijos įrankį. Neilgai trukus 
moralinės panikos šalininkų prielaidos pradėtos tikrinti empiriškai. Tyrimai parodė, kad nepa
sitikėjimas naujosiomis socialinėmis medijomis ir elektroniniais socialiniais tinklais daugeliu 
atvejų yra nepagrįstas. Pavyzdžiui, autoritetingų amerikiečių mokslininkų (Ellison, Steinfield, 
Lampe 2007) studija parodė, kad tarp studentų dalyvavimo elektroniniuose socialiniuose tin
kluose ir jų socialinio kapitalo egzistuoja stiprus teigiamas ryšys. Minėtus rezultatus patvirtina 
ir papildo PEW tyrimų centro Jungtinėse Amerikos Valstijose statistika, pagal kurią, svetainės 
Facebook vartotojai turi daugiau kontaktų, aprūpinančių juos didesniais kiekiais materialinių bei 
socialinių išteklių (Hampton et al. 2011). Kitų tyrimų duomenimis elektroniniai socialiniai tink
lai nariams teikia bendruomeniškumo jausmą (Ellison et al. 2007; Steinfield et al. 2008), be to, 
aktyvūs elektroninių socialinių tinklų dalyviai labiau patenkinti savo gyvenimais, jiems būdin
gas didesnis socialinis pasitikėjimas, pilietinis ir politinis aktyvumas (Smith 2011).

* Straipsnis parengtas Vytauto Didžiojo ir Kauno technologijos universitetams vykdant mokslo projektą 
„Tarptautinė socialinio tyrimo programa: socialiniai tinklai, socialinė gerovė ir religija (ISSP LTSTR)“, 
kurį finansuoja Lietuvos mokslo taryba (sutarties Nr. SMIP17120).
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Lietuvoje elektroniniai socialiniai tinklai ir dalyvavimo juose poveikis individui išlieka dar 
mažai tyrinėtas. Sekant užsienio mokslininkų pavyzdžiu, straipsnyje keliamas tikslas – ištirti so
cialinio kapitalo paradigmą Lietuvos gyventojų elektroniniuose socialiniuose tinkluose. Formu
luojami tokie uždaviniai: 1) aptarti socialinio kapitalo sampratą, 2) išnagrinėti Lietuvos gyven
tojų socialinio kapitalo elektroniniuose socialiniuose tinkluose rodiklius ir 3) išanalizuoti tokių 
rodiklių bei gyventojų pasitikėjimo elektroniniais socialiniais tinklais santykį. Tyrimas atliktas 
įgyvendinant mokslinius projektus, kurie finansuojami Lietuvos mokslo tarybos – „Tarptautinė 
socialinio tyrimo programa: pilietiškumas, darbinės orientacijos ir socialinė gerovė Lietuvoje 
(ISSP LTCIWO)“ (2014–2016, sutarties Nr. MIP082/2014) ir „Tarptautinė socialinio tyrimo 
programa: socialiniai tinklai, socialinė gerovė ir religija (ISSP LTSTR)“ (2017–2019, sutarties 
Nr. SMIP17120).

SOCIALINIO KAPITALO ELEKTRONINIUOSE SOCIALINIUOSE TINKLUOSE SAMPRATA
Socialinio kapitalo samprata išsiskiria didele apibrėžčių įvairove. Šiame straipsnyje remiamasi 
vienu iš dažniausiai cituojamų prancūzų sociologo P. Bourdieu (1986: 51) apibrėžimu, pagal kurį 
socialinis kapitalas – tai „realių ar potencialių išteklių visuma, susijusi su ilgalaikiu įsitraukimu 
į daugiau arba mažiau institucionalizuotų, abipusiai pažįstamų ir pripažįstamų santykių tinklą“. 
Socialinis kapitalas priklauso nuo tinkle užimamos padėties, tinklo dydžio, jame esančių ryšių 
pobūdžio ir išteklių, kuriais šie ryšiai disponuoja (Valenzuela et al. 2009; Burke, Kraut 2013).

Socialinis kapitalas skirstomas į susiejantį (angl. bonding) ir sujungiantį (angl. bridging). 
Susiejantis socialinis kapitalas kildinamas iš stipriųjų ryšių (šeimos narių, artimų draugų, ben
dradarbių) ir lemia socialinę, emocinę ir net materialinę paramą, o sujungiančio socialinio ka
pitalo šaltinis – vadinamieji silpnieji kontaktai (draugų draugai, interesų bendruomenės nariai, 
buvę kolegos, menkai pažįstami asmenys), atveriantys kelius prie naujos informacijos, netikėtų 
pažinčių ir perspektyvų įvairovės (Putnam 2000). Anot amerikiečių sociologo M. Granovette
rio (1973), individams ypač reikšmingi yra silpnieji ryšiai, kadangi suveda su žmonėmis iš už 
asmeninio socialinio tinklo ribų. Per šiuos ryšius juos pasiekia žinios, kurios nedubliuoja iki tol 
įgytos informacijos. Panašiai H. M. Adnano ir S. R. Mavi (2015) teigimu, silpnieji ryšiai išplečia 
asmens akiratį ir pasaulėžiūrą. Jie įgalina sąveikas su įvairiausiomis socialinėmis grupėmis bei 
pilietinėmis organizacijomis, kurios kitu atveju liktų neprieinamos.

Tiek susiejantis, tiek sujungiantis socialinis kapitalas akumuliuojami per ryšius su žmonė
mis iš skirtingų socialinių kontekstų. Todėl kaupiant socialinį kapitalą svarbu investuoti savo 
laiką ir pastangas į socialinius tinklus, taip pat jų plėtrą. Tokioms „investicijoms“ neabejotinai 
palankios naujosios socialinės medijos. Dėl techninių ir socialinių charakteristikų Facebook, 
Google+ ir panašios platformos ne tik palengvina informacijos mainus, tarpasmeninę komuni
kaciją (Tong, Walther 2011; Ellison et al. 2014), bet ir suteikia galimybę formuoti elektroninius 
socialinius tinklus, juose sujungti beveik neribotą kontaktų skaičių. Dėl šios priežasties elek
troniniai socialiniai tinklai paprastai yra santykinai dideli ir reguliarus vartotojas vidutiniškai 
palaiko ryšį su 200–300 asmenų (Hampton et al. 2011; Sensis 2016). Jie taip pat yra gana hete
rogeniški, vienijantys individų šeimos narius, draugus, kaimynus, bendradarbius ir tiesiogiai 
nesutiktus virtualius kontaktus (Hampton et al. 2011; Duggan et al. 2015).

Moksliniai tyrimai rodo, kad dalyvavimas elektroniniuose socialiniuose tinkluose daro 
teigiamą įtaką individų socialinio kapitalo rodikliams (Ellison et al. 2007; Li, Chen 2014; Liu, 
Ainsworth, Baumeister 2016; Sharma, Menon, Marimuthu 2017). PEW tyrimų centro duome
nimis, šiuose tinkluose daugiau negu 90 % vartotojų komunikuoja su stipriais socialiniais ry
šiais susijusiais žmonėmis (Duggan et al. 2015). Tokios komunikacijos metu pirmiausia vyksta 
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susiejančio socialinio kapitalo mainai. Pavyzdžiui, „Common Sense Media“ nustatė, kad elek
troniniuose socialiniuose tinkluose paaugliai stiprina santykius su šeima bei draugais (CSM 
2012), formuoja emocinį artumą, susipažįsta su juos supančių žmonių jausmais ir kasdieninio 
gyvenimo įvykiais (Lenhart et al. 2015). M. Borden ir kt. (2015) duomenimis, socialiniuose 
tinkluose individai sulaukia patarimų sprendžiant asmenines problemas, taip pat instrumenti
nės pagalbos, užuojautos ir palaikymo.

Dalyvavimo elektroniniuose socialiniuose tinkluose ir socialinio kapitalo ryšys matomas ir 
kalbant apie juos sujungiančius išteklius. Per šiuos ryšius vartotojai bent retkarčiais susipažįsta su 
naujais žmonėmis, sulaukia informacijos apie aktualias naujienas, įvykius, atostogų pasiūlymų ir 
kt. (Sensis 2016). Elektroniniai socialiniai tinklai individams taip pat leidžia jaustis didesnės ben
druomenės dalimi, skatina pilietinį ir politinį aktyvumą. Pavyzdžiui, R. Sawyer ir G. M. Cheno 
(2012) studija parodė, kad užsienyje studijuojantys studentai naudodamiesi šiais tinklais palaiko 
ir plečia ryšius su priimančios šalies gyventojais. Tokie ryšiai jiems teikia priklausymo ir integra
cijos naujoje kultūroje jausmą. S. Valenzuela, N. Parkas ir K. F. Kee (2009) nustatė, kad asmenys, 
intensyviau dalyvaujantys elektroniniuose socialiniuose tinkluose, yra labiau linkę dirbti arba sa
vanoriauti bendruomenių projektuose, prisidėti prie aplinkosauginių grupių ir t. t.

Elektroniniuose socialiniuose tinkluose socialinis kapitalas yra neatsiejamas nuo socialinio 
pasitikėjimo (Wu et al. 2012; Hallikainen 2015). Pasitikėjimas lemia socialinių ryšių formavimą 
ir individų gebėjimą šiais ryšiais pritraukti socialinį kapitalą (Hallikainen 2015). Pasak S. Grab
nerKräuter ir S.  Bitter (2015), socialinio kapitalo mainai be pasitikėjimo būtų riboti. Esant 
pasitikėjimui, individai labiau linksta teikti socialinę ir emocinę paramą, įsitraukti į rizikingą 
apsikeitimą vienokia ar kitokia informacija.

SOCIALINIS KAPITALAS ELEKTRONINIUOSE SOCIALINIUOSE TINKLUOSE LIETUVOJE

Empirinio tyrimo metodologija
Empirinio tyrimo duomenys surinkti įgyvendinant mokslinį projektą „Tarptautinė sociali
nio tyrimo programa: pilietiškumas, darbinės orientacijos ir socialinė gerovė Lietuvoje“ (ISSP 
LTCIWO, sutarties Nr. MIP082/2014), kuris buvo vykdomas 2014–2016 m. Atliekant 2015 m. 
reprezentatyvią Lietuvos gyventojų apklausą, į klausimus apie socialinį kapitalą elektroniniuose 
socialiniuose tinkluose atsakė 513 respondentų. Imties sudarymo pagrindas: Valstybės įmonės 
„Registrų centras“ tvarkomas Lietuvos Respublikos adresų registras. Imties sudarymo būdas: 
daugiapakopė stratifikuota klasterizuota adresinė atranka (Krupavicius et al. 2015).

Užsienio autorių tyrimų rezultatai rodo, kad dalyvavimas elektroniniuose socialiniuose 
tinkluose daro teigiamą įtaką individų socialiniam kapitalui. Siekiant išsiaiškinti, ar minėtas 
dėsningumas galioja ir Lietuvos populiacijoje, elektroninių socialinių tinklų dalyviams pateik
ta adaptuota D. Williamso (2006) interneto ir socialinio kapitalo skalė. Respondentų prašyta 
penkiabalėje Likerto sistemoje („5“ – „visiškai pritariu“, „1“ – „visiškai nepritariu“) įvertinti tei
ginius, susijusius su įvairiais socialinio kapitalo jų dažniausiai lankomuose tinkluose rodikliais.

Empirinio tyrimo rezultatų analizė ir interpretacija
Tyrimo rezultatai parodė, kad labiausiai pritariama požiūriams, kad elektroniniai socialiniai tink
lai padeda palaikyti artimus ryšius su giminaičiais ir draugais (atsakymų vidurkis siekia 3,77), kad 
juose yra žmonių, kuriais galima pasikliauti, ir kurie padėtų spręsti iškilusias problemas (3,41), pa
vyzdžiui, suteiktų nedidelę 30 eurų paskolą (3,20). Šiek tiek mažesnio pritarimo sulaukė teiginiai, 
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kad bendravimas tinkluose leidžia jaustis didesnės bendruomenės dalimi (3,04) ir kad juose no
riai skiriama laiko bendruomeninei veiklai palaikyti (3,01). Mažiausia dalyvių pažymėjo savo 
elektroniniuose socialiniuose tinkluose nuolatos bendraujantys su naujais žmonėmis (2,56).

Taikant faktorinę analizę, respondentų įvertinti teiginiai suskirstyti į susiejančio ir sujun
giančio socialinio kapitalo faktorius (žr. 1 lentelę). Detalesnis tyrimas atskleidė, kad nors elek
troniniai socialiniai tinklai Lietuvos gyventojams yra abiejų minėtų rūšių socialinio kapitalo šal
tiniai, daugiau dalyvių perima būtent susiejančius, su stipriais socialiniais ryšiais tapatinamus, 
išteklius (Wilcoxon Signed Ranks Test = 0,000).

Koreliacinė analizė taip pat parodė, kad elektroniniuose socialiniuose tinkluose dau
giau sujungiančio (Spearman’s Rho = 0,245, p = 0,000) ir susiejančio (Spearman’s Rho = 0,227, 
p = 0,000) socialinio kapitalo perima tie dalyviai, kurie tinkluose lankosi dažniausiai. Taip aukš
čiausi socialinio kapitalo rodikliai yra tų vartotojų, kurie tinkluose lankosi kiekvieną dieną, o 
žemiausi – kurie kartą per mėnesį arba rečiau (žr. 1 pav.). Pasak J. Ahn (2012), taip yra todėl, 
kad intensyvesnis dalyvavimas reiškia daugiau per silpnuosius ryšius prieinamų išteklių. Tai ypač 
naudinga savimi nepasitikintiems asmenims, kuriuos medijos įgalina minimizuoti fizinėje erd
vėje kylančius barjerus (Steinfield et al. 2008). Remiantis Ch. J. F. Billedo, P. Kerkhofo ir C. Fin
kenauer (2015) studijomis, intensyvesnis dalyvavimas įgalina stiprių socialinių ryšių plėtrą, ypač 
kai asmenys atskirti geografinio atstumo. Anot mokslininkų, komunikacija medijų platformose 
kompensuoja fizinio kontakto stygių ir sudaro sąlygas formuotis emociniam artumui.

Tyrimo metu taip pat siekta nustatyti, ar Lietuvos gyventojai pasitiki elektroniniais socia
liniais tinklais, kuriuose lankosi dažniausiai. Paaiškėjo, kad Lietuvoje labiausiai pritariama 
požiūriams, kad elektroniniuose socialiniuose tinkluose žmonės elgiasi taip, kaip nedrįsta 

1  l e n t e l ė .  Socialinis kapitalas elektroniniuose socialiniuose tinkluose: faktorinės analizės rezultatai, N = 406

ST5. Pritariate ar nepritariate teiginiams apie elektroninį socialinį tinklą, 
kuriame lankotės dažniausiai? („5“ – „visiškai pritariu“, „1“ – „visiškai 

nepritariu“)
Vidurkis SD Faktorinis 

svoris

Sujungiantis socialinis kapitalas 
(Kronbacho alfa = 0,730) 2,85 0,83

ST5.1| Bendravimas su žmonėmis šiame socialiniame tinkle leidžia man jaustis 
didesnės bendruomenės dalimi 3,04 0,99 0,809

ST5.2| Aš noriai skiriu laiko šio socialinio tinklo bendruomenės veikloms palaikyti 3,01 0,98 0,816

ST5.3| Šiame socialiniame tinkle aš nuolatos bendrauju su naujais žmonėmis 2,56 1,04 0,778

Susiejantis socialinis kapitalas
(Kronbacho alfa = 0,739) 3,43 0,95

ST5.4| Šis socialinis tinklas man padeda palaikyti artimus ryšius su giminaičiais ir 
draugais 3,77 1,00 0,699

ST5.5| Šiame socialiniame tinkle yra keletas žmonių, kuriais aš pasitikiu ir kurie 
padėtų spręsti mano problemas 3,41 1,09 0,861

ST5.6| Jei man prireiktų skubios 30 eurų paskolos, šiame socialiniame tinkle 
pažįstu žmogų, į kurį galiu kreiptis 3,20 1,30 0,845

Pastabos: skaičiavimai atlikti statistinės analizės paketu SPSS 17.0. KaiserMeyerOlkino (KMO) testo reikšmė 0,686 
rodo pakankamą duomenų tinkamumą. Duomenų tinkamumą su 0,000 reikšmingumo lygmeniu pagrindė ir Barleto 
sferiškumo kriterijus. Faktorių išskyrimas atliktas pasitelkus pagrindinių komponenčių analizę. Faktorių matricos 
sukimas atliktas taikant Varimax metodą su Kaizerio normalizacija (sukimas konverguotas po 3 skaičiavimų iteraci
jų). Paaiškinama duomenų sklaida siekia 66 proc.
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bendraudami akis į akį (atsakymų vidurkis siekia 3,89), kad šie tinklai atitraukia nuo kasdie
ninių įsipareigojimų, pavyzdžiui, šeimos, darbo bei akademinės veiklos (3,54). Kur kas mažiau 
pritarimo sulaukė nuostatos, kad apskritai žmonėmis elektroniniuose socialiniuose tinkluose 
galima pasitikėti (2,28), juose dauguma dalyvių apie save pateikia teisingą informaciją (2,40) ir 
šie tinklai skatina susvetimėjimą (2,25).

 Įvertinti respondentų teiginiai suskirstyti pagal du veiksnius: požiūrius, rodančius pasitikėji
mą (atsakymų vidurkis – 2,33), ir požiūrius, rodančius nepasitikėjimą (atsakymų vidurkis – 3,56) 
elektroniniais socialiniais tinklais (žr. 2 lentelę). Tokie rezultatai tarsi patvirtina ironišką teiginį, 

1 pav.  Socialinis kapitalas, aktyvumo socialiniuose 
tinkluose intensyvumas, N = 492

2  l e n t e l ė .  Pasitikėjimas elektroniniais socialiniais tinklais: faktorinės analizės rezultatai, N = 455

ST6. Pritariate ar nepritariate teiginiams apie elektroninį socialinį tinklą, 
kuriame lankotės dažniausiai? („5“ – „visiškai pritariu“, „1“ – „visiškai 

nepritariu“)
Vidurkis SD Faktorinis 

svoris

Pasitikėjimas elektroniniais socialiniais tinklais
(Kronbacho alfa = 0,607) 2,33 0,729

ST6.1| Apskritai žmonėmis elektroniniuose socialiniuose tinkluose galima pasitikėti 2,28 0,805 0,836

ST6.2| Dauguma žmonių elektroniniuose socialiniuose tinkluose apie save pateikia 
teisingą informaciją 2,40 0,887 0,854

Nepasitikėjimas elektroniniais socialiniais tinklais
(Kronbacho alfa = 0,613) 3,56 0,673

ST6.3| Elektroniniai socialiniai tinklai skatina susvetimėjimą 2,25 0,894 0,743

ST6.4| Elektroniniai socialiniai tinklai atitraukia nuo kasdieninių įsipareigojimų: 
šeimos, darbo, akademinės veiklos ir t. t. 3,54 0,948 0,774

ST6.5| Elektroniniuose socialiniuose tinkluose žmonės elgiasi taip, kaip nedrįsta 
elgtis bendraudami akis į akį 3,89 0,804 0,709

Pastabos: skaičiavimai atlikti statistinės analizės paketu SPSS  17.0. KaiserMeyerOlkino (KMO) testo reikšmė 
0,608 parodė pakankamą duomenų tinkamumą. Duomenų tinkamumą su 0,000 reikšmingumo lygmeniu 
pagrindė ir Bartleto sferiškumo kriterijus. Faktorių išskyrimas atliktas pasitelkus pagrindinių komponenčių ana
lizę. Faktorių matricos sukimas atliktas taikant Varimax metodą su Kaizerio normalizacija (sukimas konverguotas 
po 3 skaičiavimų iteracijų). Paaiškinama duomenų sklaida siekia 63 proc.
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kad „elektroniniai socialiniai tinklai yra ypatingi, kadangi juose, kitaip negu tiesioginėse sąveiko
se, pasitikėjimas nėra būtinas net užmezgant naujus kontaktus“ (Dwyer, Passerini, Hilth 2007). 
Koreliacijų tarp pasitikėjimo ir medijos, kuria jungiamasi prie elektroninių socialinių tinklų, taip 
pat dalyvavimo tinkluose intensyvumo, nenustatyta.

Tyrimo metu siekta išsiaiškinti, koks dalyvių pasitikėjimo elektroniniais socialiniais tink
lais ir jų virtualaus socialinio kapitalo santykis. Koreliacinė analizė parodė, kad tarp dalyvius 
sujungiančio socialinio kapitalo rodiklių ir pasitikėjimo elektroniniais socialiniais tinklais yra 
teigiamas ryšys (Spearman’s Rho = 0,228, p = 0,000) (žr. 2 pav.).

Pastaba: analizei naudotas Spearmano 
koreliacijos koeficientas.
** Koreliacija statistiškai reikšminga, 
p ≤ 0,01.

2 pav.  Socialinio kapitalo ir pasitikėjimo elektroniniais socialiniais tinklais sąsajos: koreliacinės analizės rezultatai, 
N = 513

Tai reiškia, kad labiau elektroniniais socialiniais tinklais pasitikintiems asmenims būdingi 
ir aukštesni sujungiančio socialinio kapitalo rodikliai. Vertinant susiejančio socialinio kapitalo 
rodiklius koreliacinis ryšys nenustatytas.

IŠVADOS
Atliktas empirinis tyrimas atskleidė, kad nors elektroniniai socialiniai tinklai Lietuvos gyvento
jams yra tiek susiejančio, tiek sujungiančio socialinio kapitalo šaltiniai, tačiau daugiau dalyvių 
perima būtent susiejančius išteklius. Tokie rezultatai yra priešingi gautiems daugumoje užsienio 
valstybių, pavyzdžiui, Jungtinėse Amerikos Valstijose, Jungtinėje Karalystėje, Kroatijoje ir Ki
nijoje (Ellison et al. 2007; Bosancianu et al. 2013; Li, Chen 2014). Lietuvos atvejo išskirtinumui 
paaiškinti, be abejo, reikalingos detalesnės studijos, tačiau neatmestina prielaida, kad jį lemia 
nestandartinė šalies migracijos situacija. Dėl milžiniškų emigracijos mastų didelė dalis Lietuvos 
gyventojų nuo artimiausių šeimos narių bei draugų yra atskirti geografinio atstumo. Su šiais 
artimaisiais bendraujama per naująsias socialines medijas, įgalinančias „saugoti“ turimus ryšius 
ir sulaukti socialinės, emocinės paramos, vertingų materialinių išteklių.

Sujungiančio socialinio kapitalo ir pasitikėjimo elektroniniais socialiniais tinklais sąsajas 
bent iš dalies paaiškina elektroninių socialinių tinklų specifika. Kaip teigia S. GrabnerKräuter 
ir S. Bitter (2013), elektroniniai socialiniai tinklai ne tik išplečia tarpasmeninių sąveikų gali
mybes, bet ir atveria kelius anonimiškumui, palengvina melagingos, klaidinančios, nepilnos 
informacijos skleidimą, sunkina taip besielgiančiųjų demaskavimo būdus. Tokiomis netikru
mo sąlygomis pasitikėjimas tarnauja kaip reikšmingas mechanizmas, leidžiantis vartotojams 



1 0 5J u rg i t a  J u r ke v i č i e n ė ,  Eg l ė  B u t ke v i č i e n ė .  S O C I A L I N I S  K A P I TA L A S  E L E K T R O N I N I U O S E  S O C I A L I N I U O S E  T I N K L U O S E

įsitraukti į pasitikėjimo reikalaujančią elgseną, pavyzdžiui, kitų individų paskelbtos medžiagos 
naudojimą. Tai ypač aktualu kalbant apie sujungiančius išteklius, kurie individus pasiekia emo
ciškai tolimais ryšiais, ir kur kas mažiau aktualus kalbant apie susiejančius išteklius, gaunamus 
iš asmenų, su kuriais sieja artimas ryšys.

Gauta 2018 03 12 
Priimta 2018 04 30
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J U R G I TA   J U R K E V I Č I E N Ė,  E G L Ė   B U T K E V I Č I E N Ė

Social Capital in Social Media Networks
Summar y
New social media such as Facebook and Google+ are webbased communication plat
forms that enable socially meaningful interactions between contacts in the virtual space 
(Ellison et al. 2014). Studies show that new social media are particularly conducive to 
social capital development, as they offer its users the possibility of creating heteroge
neous, extremely large electronic social networks (Hampton  et  al. 2011). This article 
presents the results of a quantitative research study on the social capital and trust of 
the Lithuanian population in the electronic social networks. The study used an adapted 
D. Williams’ Internet Social Capital Scale (2006).

Keywords: social capital, virtual social networks, trust


